
 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 1 di 11 

 

 
VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

DEL DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA. 

 
L’anno duemilaventitre addì 29 del mese di Agosto alle ore 09,00 a seguito della 
convocazione inviata in data 21 Agosto 2023, riservata ai professori di I Fascia, si è riunito 
a distanza e in modalità telematica il Consiglio del Dipartimento di Matematica e 
Informatica dell’Università degli Studi di Perugia. 
Sono stati convocati: 

        Presenti   Giustificati Assenti 
                       I Professori Ordinari e Straordinari 

Prof. M. Giulietti X   
Prof. C. Bardaro X   
Prof. S. Bistarelli X   
Prof. A. Carpi* X   
Prof. A. Navarra  X   
Prof. M.C. Pinotti X   
Prof. G. Vinti* X   

 
Il Segretario Amministrativo del Dipartimento 

Dott. Alessandro Massi X   
 
*Il Prof. Vinti entra alle ore 09,08. 
*Il Prof. Carpi entra alle ore 09,19. 
La riunione si tiene, secondo le indicazioni del Regolamento temporaneo per lo 
svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica, a distanza ed in modalità 
telematica mediante collegamento alla piattaforma Microsoft Teams all’interno del quale 
è stato creato il team "DIP_Matematica_e_Informatica" mentre il nome del canale è: 
“Consiglio I Fascia”.  

Presiede la riunione il Prof. Massimo Giulietti; funge da segretario verbalizzante il Dott. 
Alessandro Massi. 

Il Presidente, verificati i docenti collegati in modalità telematica nel Canale “Consiglio I 
Fascia” e constatata la presenza del numero legale, dichiara valida ed aperta la seduta 
alle ore 09,04. 

La discussione ha quindi inizio sui seguenti punti all’O.d.G.: 



 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 2 di 11 

 

Riservato ai Professori di I Fascia  
1. Valutazione e certificazione ai sensi dell’art. 6, co. 7 e 8 L. 240/2010 ai fini della 

partecipazione alle Commissioni ASN 

 
Il Presidente riferisce al Consiglio che si rende necessario, come richiesto dall'Ateneo, 
valutare le istanze per il rilascio della certificazione della valutazione delle attività svolte, 
ai fini della partecipazione alle Commissioni ASN 2023-2025. 

Il Prof. Giulietti esce dal canale “Consiglio I fascia” ed in assenza del Decano del 
Dipartimento Prof. G. Vinti, assume le funzioni di Presidente il Professore Ordinario con 
la maggiore anzianità di servizio nella seduta odierna la Prof.ssa Maria Cristina Pinotti.  

 
1.1 Istanza Prof. Massimo Giulietti 
Verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio agli studenti, nonché delle 
attività di ricerca svolte dai Professori di I fascia, ai sensi dell’art. 6 commi 7 e 8 e ss.mm.ii  
della Legge 240/2010, ai fini della partecipazione alle Commissioni ASN. 

 
NARRATIVA 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’articolo 6, commi 7 e 8; 
Visto lo Statuto di Ateneo; 
Visto il Regolamento del Dipartimento di Matematica e Informatica; 
Viste e integralmente richiamate le determinazioni del Senato Accademico assunte nella 
seduta del 18 luglio 2018 e le disposizioni attuative di cui alla Nota rettorale Prot. n. 62817 
del 22 agosto 2018, in ordine alla verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio 
agli studenti, nonché delle attività di ricerca svolte dai Professori e Ricercatori Universitari, 
ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010. 
Tenuto conto, in particolare, che, ai fini della valutazione dei Professori e Ricercatori 
Universitari, gli ambiti di applicazione ed i criteri di verifica delle attività, individuati dal 
Senato Accademico nella richiamata delibera, sono:  

 le attività didattiche e di servizio agli studenti, per la cui verifica dell’effettivo svolgimento 
il Senato Accademico ha richiamato integralmente le disposizioni del vigente 
“Regolamento sull’impegno didattico dei professori e ricercatori universitari (Legge 
240/2010) art. 6, c. 2 e 3), sulla verifica dell’effettivo svolgimento dell’attività didattica 
(Legge 240/2010, art. 6, c. 7) e sulla programmazione didattica”;  

 le attività di ricerca, per la cui verifica dei risultati il Senato Accademico ha disposto di 
recepire integralmente i criteri stabiliti da ANVUR con la delibera del Consiglio Direttivo 
n. 132 del 13 settembre 2016, ed eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 



 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 3 di 11 

 

Rappresentato in particolare che, con riferimento alle attività di ricerca ai fini della 
positiva valutazione, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti per far parte delle 
Commissioni di Abilitazione Scientifica Nazionale previsti dalla normativa vigente, 
l’ulteriore requisito richiesto per i candidati Commissari ASN, è quello di “aver pubblicato 
almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati su WoS o Scopus 
negli ultimi cinque anni” (Delibera ANVUR n. 132 del 13 settembre 2016); 
Vista l’istanza per il rilascio della certificazione della valutazione delle attività svolte, 
presentata, ai fini della formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale, dal Professore di I fascia Prof. Massimo Giulietti , S.S.D. MAT/03, S.C. 01/A2; 
Visto l’art. 80, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo, ai sensi del quale la 
richiedente, oltre a coloro che si trovassero in condizioni di incompatibilità assoluta 
(coniuge, convivente, parente fino al quarto grado, affine fino al secondo grado del 
richiedente medesimo), è tenuta a lasciare l’adunanza durante la trattazione della relativa 
istanza; 
Verificato quindi che il Prof. Massimo Giulietti, ha lasciato la seduta del Consiglio e 
pertanto non è presente nel canale del consiglio. 
Visto che dalla verifica della documentazione prodotta tramite la consultazione diretta 
dei database Wos e SCOPUS per l’accertamento della sussistenza del suddetto requisito 
di “aver pubblicato almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati 
su WoS o Scopus negli ultimi cinque anni” previsto dalla delibera del Senato Accademico 
del 18 luglio 2018,  il richiedente, Prof. Massimo Giulietti, soddisfa i requisiti di positiva 
valutazione;  

 
DELIBERA 

All’unanimità 
- di esprimere, all’esito della verifica di sussistenza dei requisiti posseduti dal richiedente, 
Prof. Massimo Giulietti, valutazione positiva; 

- di richiedere al Magnifico Rettore, ai fini della partecipazione della richiedente alle 
procedure per la formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica Nazionale, il 
rilascio della certificazione della valutazione positiva delle attività svolte dal richiedente 
medesimo. 
 
 
Il Prof. Vinti entra nel canale “Consiglio I fascia”. 
F.to        F.to 
Il Presidente        Il Segretario 
DECANO 
(P.O. con maggiore anzianità di servizio) 
Prof.ssa Maria Cristina Pinotti    Dott. Alessandro Massi 
 



 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 4 di 11 

 

Il Prof. Vinti entra nel canale “Consiglio I fascia”. 
 
Il Prof. Giulietti entra dal canale “Consiglio I fascia” ed assume nuovamente le funzioni di 
Presidente. 
 
 
Il Prof. Bardaro esce dal canale “Consiglio I Fascia”. 
 
1.2 - Istanza Prof. Carlo Bardaro 
Verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio agli studenti, nonché delle 
attività di ricerca svolte dai Professori di I fascia, ai sensi dell’art. 6 commi 7 e 8 e ss.mm.ii 
della Legge 240/2010, ai fini della partecipazione alle Commissioni ASN. 

 
NARRATIVA 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’articolo 6, commi 7 e 8; 
Visto lo Statuto di Ateneo; 
Visto il Regolamento del Dipartimento di Matematica e Informatica; 
Viste e integralmente richiamate le determinazioni del Senato Accademico assunte nella 
seduta del 18 luglio 2018 e le disposizioni attuative di cui alla Nota rettorale Prot. n. 62817 
del 22 agosto 2018, in ordine alla verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio 
agli studenti, nonché delle attività di ricerca svolte dai Professori e Ricercatori Universitari, 
ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010. 
Tenuto conto, in particolare, che, ai fini della valutazione dei Professori e Ricercatori 
Universitari, gli ambiti di applicazione ed i criteri di verifica delle attività, individuati dal 
Senato Accademico nella richiamata delibera, sono:  

 le attività didattiche e di servizio agli studenti, per la cui verifica dell’effettivo svolgimento 
il Senato Accademico ha richiamato integralmente le disposizioni del vigente 
“Regolamento sull’impegno didattico dei professori e ricercatori universitari (Legge 
240/2010) art. 6, c. 2 e 3), sulla verifica dell’effettivo svolgimento dell’attività didattica 
(Legge 240/2010, art. 6, c. 7) e sulla programmazione didattica”;  

 le attività di ricerca, per la cui verifica dei risultati il Senato Accademico ha disposto di 
recepire integralmente i criteri stabiliti da ANVUR con la delibera del Consiglio Direttivo 
n. 132 del 13 settembre 2016, ed eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 
Rappresentato in particolare che, con riferimento alle attività di ricerca ai fini della 
positiva valutazione, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti per far parte delle 
Commissioni di Abilitazione Scientifica Nazionale previsti dalla normativa vigente, 
l’ulteriore requisito richiesto per i candidati Commissari ASN, è quello di “aver pubblicato 
almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati su WoS o Scopus 
negli ultimi cinque anni” (Delibera ANVUR n. 132 del 13 settembre 2016); 



 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 5 di 11 

 

Vista l’istanza per il rilascio della certificazione della valutazione delle attività svolte, 
presentata, ai fini della formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale, dal Professore di I fascia Prof. Carlo Bardaro, S.S.D. MAT/05, S.C. 01/A3; 
Visto l’art. 80, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo, ai sensi del quale la 
richiedente, oltre a coloro che si trovassero in condizioni di incompatibilità assoluta 
(coniuge, convivente, parente fino al quarto grado, affine fino al secondo grado del 
richiedente medesimo), è tenuta a lasciare l’adunanza durante la trattazione della relativa 
istanza; 
Verificato quindi che il Prof. Carlo Bardaro, ha lasciato la seduta del Consiglio e pertanto 
non è presente nel canale del consiglio. 
Visto che dalla verifica della documentazione prodotta tramite la consultazione diretta 
dei database Wos e SCOPUS per l’accertamento della sussistenza del suddetto requisito 
di “aver pubblicato almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati 
su WoS o Scopus negli ultimi cinque anni” previsto dalla delibera del Senato Accademico 
del 18 luglio 2018,  il richiedente, Prof. Carlo Bardaro, soddisfa i requisiti di positiva 
valutazione;  

 
DELIBERA 

All’unanimità 
- di esprimere, all’esito della verifica di sussistenza dei requisiti posseduti dal richiedente, 

Prof. Carlo Bardaro, valutazione positiva; 
- di richiedere al Magnifico Rettore, ai fini della partecipazione della richiedente alle 

procedure per la formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica Nazionale, il 
rilascio della certificazione della valutazione positiva delle attività svolte dal  richiedente 
medesimo. 
 
Il Prof. Bardaro entra nel canale “Consiglio I Fascia”. 
 
Il Prof. Bistarelli esce dal canale “Consiglio I Fascia”. 
 
1.3 - Istanza Prof. Stefano Bistarelli 
Verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio agli studenti, nonché delle 
attività di ricerca svolte dai Professori di I fascia, ai sensi dell’art. 6 commi 7 e 8 e ss.mm.ii 
della Legge 240/2010, ai fini della partecipazione alle Commissioni ASN. 

 
NARRATIVA 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’articolo 6, commi 7 e 8; 
Visto lo Statuto di Ateneo; 
Visto il Regolamento del Dipartimento di Matematica e Informatica; 
Viste e integralmente richiamate le determinazioni del Senato Accademico assunte nella 



 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 6 di 11 

 

seduta del 18 luglio 2018 e le disposizioni attuative di cui alla Nota rettorale Prot. n. 62817 
del 22 agosto 2018, in ordine alla verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio 
agli studenti, nonché delle attività di ricerca svolte dai Professori e Ricercatori Universitari, 
ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010. 
Tenuto conto, in particolare, che, ai fini della valutazione dei Professori e Ricercatori 
Universitari, gli ambiti di applicazione ed i criteri di verifica delle attività, individuati dal 
Senato Accademico nella richiamata delibera, sono:  

 le attività didattiche e di servizio agli studenti, per la cui verifica dell’effettivo svolgimento 
il Senato Accademico ha richiamato integralmente le disposizioni del vigente 
“Regolamento sull’impegno didattico dei professori e ricercatori universitari (Legge 
240/2010) art. 6, c. 2 e 3), sulla verifica dell’effettivo svolgimento dell’attività didattica 
(Legge 240/2010, art. 6, c. 7) e sulla programmazione didattica”;  

 le attività di ricerca, per la cui verifica dei risultati il Senato Accademico ha disposto di 
recepire integralmente i criteri stabiliti da ANVUR con la delibera del Consiglio Direttivo 
n. 132 del 13 settembre 2016, ed eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 
Rappresentato in particolare che, con riferimento alle attività di ricerca ai fini della 
positiva valutazione, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti per far parte delle 
Commissioni di Abilitazione Scientifica Nazionale previsti dalla normativa vigente, 
l’ulteriore requisito richiesto per i candidati Commissari ASN, è quello di “aver pubblicato 
almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati su WoS o Scopus 
negli ultimi cinque anni” (Delibera ANVUR n. 132 del 13 settembre 2016); 
Vista l’istanza per il rilascio della certificazione della valutazione delle attività svolte, 
presentata, ai fini della formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale, dal Professore di I fascia Prof. Stefano Bistarelli, S.S.D. INF/01, S.C. 01/B1; 
Visto l’art. 80, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo, ai sensi del quale la 
richiedente, oltre a coloro che si trovassero in condizioni di incompatibilità assoluta 
(coniuge, convivente, parente fino al quarto grado, affine fino al secondo grado del 
richiedente medesimo), è tenuta a lasciare l’adunanza durante la trattazione della relativa 
istanza; 
Verificato quindi che il Prof. Stefano Bistarelli, ha lasciato la seduta del Consiglio e 
pertanto non è presente nel canale del consiglio. 
Visto che dalla verifica della documentazione prodotta tramite la consultazione diretta 
dei database Wos e SCOPUS per l’accertamento della sussistenza del suddetto requisito 
di “aver pubblicato almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati 
su WoS o Scopus negli ultimi cinque anni” previsto dalla delibera del Senato Accademico 
del 18 luglio 2018,  il richiedente, Prof. Stefano Bistarelli, soddisfa i requisiti di positiva 
valutazione;  

 
DELIBERA 



 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 7 di 11 

 

All’unanimità 
- di esprimere, all’esito della verifica di sussistenza dei requisiti posseduti dal richiedente, 

Prof. Stefano Bistarelli, valutazione positiva; 
- di richiedere al Magnifico Rettore, ai fini della partecipazione della richiedente alle 

procedure per la formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica Nazionale, il 
rilascio della certificazione della valutazione positiva delle attività svolte dal  richiedente 
medesimo. 
 
Il Prof. Bistarelli entra nel canale “Consiglio I Fascia”. 
Il Prof. Carpi entra nel canale “Consiglio I fascia”. 
Il Prof. Navarra esce dal canale “Consiglio I Fascia”. 
 
1.4 - Istanza Prof. Alfredo Navarra 
Verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio agli studenti, nonché delle 
attività di ricerca svolte dai Professori di I fascia, ai sensi dell’art. 6 commi 7 e 8 e ss.mm.ii 
della Legge 240/2010, ai fini della partecipazione alle Commissioni ASN. 

 
NARRATIVA 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’articolo 6, commi 7 e 8; 
Visto lo Statuto di Ateneo; 
Visto il Regolamento del Dipartimento di Matematica e Informatica; 
Viste e integralmente richiamate le determinazioni del Senato Accademico assunte nella 
seduta del 18 luglio 2018 e le disposizioni attuative di cui alla Nota rettorale Prot. n. 62817 
del 22 agosto 2018, in ordine alla verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio 
agli studenti, nonché delle attività di ricerca svolte dai Professori e Ricercatori Universitari, 
ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010. 
Tenuto conto, in particolare, che, ai fini della valutazione dei Professori e Ricercatori 
Universitari, gli ambiti di applicazione ed i criteri di verifica delle attività, individuati dal 
Senato Accademico nella richiamata delibera, sono:  

 le attività didattiche e di servizio agli studenti, per la cui verifica dell’effettivo svolgimento 
il Senato Accademico ha richiamato integralmente le disposizioni del vigente 
“Regolamento sull’impegno didattico dei professori e ricercatori universitari (Legge 
240/2010) art. 6, c. 2 e 3), sulla verifica dell’effettivo svolgimento dell’attività didattica 
(Legge 240/2010, art. 6, c. 7) e sulla programmazione didattica”;  

 le attività di ricerca, per la cui verifica dei risultati il Senato Accademico ha disposto di 
recepire integralmente i criteri stabiliti da ANVUR con la delibera del Consiglio Direttivo 
n. 132 del 13 settembre 2016, ed eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 
Rappresentato in particolare che, con riferimento alle attività di ricerca ai fini della 
positiva valutazione, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti per far parte delle 



 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 8 di 11 

 

Commissioni di Abilitazione Scientifica Nazionale previsti dalla normativa vigente, 
l’ulteriore requisito richiesto per i candidati Commissari ASN, è quello di “aver pubblicato 
almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati su WoS o Scopus 
negli ultimi cinque anni” (Delibera ANVUR n. 132 del 13 settembre 2016); 
Vista l’istanza per il rilascio della certificazione della valutazione delle attività svolte, 
presentata, ai fini della formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale, dal Professore di I fascia Prof. Alfredo Navarra, S.S.D. INF/01, S.C. 01/B1; 
Visto l’art. 80, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo, ai sensi del quale la 
richiedente, oltre a coloro che si trovassero in condizioni di incompatibilità assoluta 
(coniuge, convivente, parente fino al quarto grado, affine fino al secondo grado del 
richiedente medesimo), è tenuta a lasciare l’adunanza durante la trattazione della relativa 
istanza; 
Verificato quindi che il Prof. Alfredo Navarra, ha lasciato la seduta del Consiglio e pertanto 
non è presente nel canale del consiglio. 
Visto che dalla verifica della documentazione prodotta tramite la consultazione diretta 
dei database Wos e SCOPUS per l’accertamento della sussistenza del suddetto requisito 
di “aver pubblicato almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati 
su WoS o Scopus negli ultimi cinque anni” previsto dalla delibera del Senato Accademico 
del 18 luglio 2018,  il richiedente, Prof. Alfredo Navarra, soddisfa i requisiti di positiva 
valutazione;  

 
DELIBERA 

All’unanimità 
- di esprimere, all’esito della verifica di sussistenza dei requisiti posseduti dal richiedente, 

Prof. Alfredo Navarra, valutazione positiva; 
- di richiedere al Magnifico Rettore, ai fini della partecipazione della richiedente alle 

procedure per la formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica Nazionale, il 
rilascio della certificazione della valutazione positiva delle attività svolte dal  richiedente 
medesimo. 
 
Il Prof. Navarra entra nel canale “Consiglio I Fascia”. 
La Prof.ssa Pinotti esce dal canale “Consiglio I Fascia”. 
 
1.5 - Istanza Prof.ssa Maria Cristina Pinotti 
Verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio agli studenti, nonché delle 
attività di ricerca svolte dai Professori di I fascia, ai sensi dell’art. 6 commi 7 e 8 e ss.mm.ii 
della Legge 240/2010, ai fini della partecipazione alle Commissioni ASN. 

 
NARRATIVA 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’articolo 6, commi 7 e 8; 



 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 9 di 11 

 

Visto lo Statuto di Ateneo; 
Visto il Regolamento del Dipartimento di Matematica e Informatica; 
Viste e integralmente richiamate le determinazioni del Senato Accademico assunte nella 
seduta del 18 luglio 2018 e le disposizioni attuative di cui alla Nota rettorale Prot. n. 62817 
del 22 agosto 2018, in ordine alla verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio 
agli studenti, nonché delle attività di ricerca svolte dai Professori e Ricercatori Universitari, 
ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010. 
Tenuto conto, in particolare, che, ai fini della valutazione dei Professori e Ricercatori 
Universitari, gli ambiti di applicazione ed i criteri di verifica delle attività, individuati dal 
Senato Accademico nella richiamata delibera, sono:  

 le attività didattiche e di servizio agli studenti, per la cui verifica dell’effettivo svolgimento 
il Senato Accademico ha richiamato integralmente le disposizioni del vigente 
“Regolamento sull’impegno didattico dei professori e ricercatori universitari (Legge 
240/2010) art. 6, c. 2 e 3), sulla verifica dell’effettivo svolgimento dell’attività didattica 
(Legge 240/2010, art. 6, c. 7) e sulla programmazione didattica”;  

 le attività di ricerca, per la cui verifica dei risultati il Senato Accademico ha disposto di 
recepire integralmente i criteri stabiliti da ANVUR con la delibera del Consiglio Direttivo 
n. 132 del 13 settembre 2016, ed eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 
Rappresentato in particolare che, con riferimento alle attività di ricerca ai fini della 
positiva valutazione, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti per far parte delle 
Commissioni di Abilitazione Scientifica Nazionale previsti dalla normativa vigente, 
l’ulteriore requisito richiesto per i candidati Commissari ASN, è quello di “aver pubblicato 
almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati su WoS o Scopus 
negli ultimi cinque anni” (Delibera ANVUR n. 132 del 13 settembre 2016); 
Vista l’istanza per il rilascio della certificazione della valutazione delle attività svolte, 
presentata, ai fini della formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale, dal Professore di I fascia Prof.ssa Maria Cristina Pinotti, S.S.D. INF/01, S.C. 01/B1; 
Visto l’art. 80, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo, ai sensi del quale la 
richiedente, oltre a coloro che si trovassero in condizioni di incompatibilità assoluta 
(coniuge, convivente, parente fino al quarto grado, affine fino al secondo grado del 
richiedente medesimo), è tenuta a lasciare l’adunanza durante la trattazione della relativa 
istanza; 
Verificato quindi che la Prof.ssa Maria Cristina Pinotti, ha lasciato la seduta del Consiglio 
e pertanto non è presente nel canale del consiglio. 
Visto che dalla verifica della documentazione prodotta tramite la consultazione diretta 
dei database Wos e SCOPUS per l’accertamento della sussistenza del suddetto requisito 
di “aver pubblicato almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati 
su WoS o Scopus negli ultimi cinque anni” previsto dalla delibera del Senato Accademico 
del 18 luglio 2018,  il richiedente, Prof.ssa Maria Cristina Pinotti, soddisfa i requisiti di 



 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 10 di 11 

 

positiva valutazione;  
 

DELIBERA 
All’unanimità 

- di esprimere, all’esito della verifica di sussistenza dei requisiti posseduti dal richiedente, 
Prof.ssa Maria Cristina Pinotti, valutazione positiva; 

- di richiedere al Magnifico Rettore, ai fini della partecipazione della richiedente alle 
procedure per la formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica Nazionale, il 
rilascio della certificazione della valutazione positiva delle attività svolte dal richiedente 
medesimo. 
 
La Prof.ssa Pinotti entra nel canale “Consiglio I Fascia”. 
Il Prof. Vinti esce dal canale “Consiglio I Fascia”. 
 
1.6 - Istanza Prof. Gianluca Vinti 
Verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio agli studenti, nonché delle 
attività di ricerca svolte dai Professori di I fascia, ai sensi dell’art. 6 commi 7 e 8  e ss.mm.ii 
della Legge 240/2010, ai fini della partecipazione alle Commissioni ASN. 

 
NARRATIVA 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’articolo 6, commi 7 e 8; 
Visto lo Statuto di Ateneo; 
Visto il Regolamento del Dipartimento di Matematica e Informatica; 
Viste e integralmente richiamate le determinazioni del Senato Accademico assunte nella 
seduta del 18 luglio 2018 e le disposizioni attuative di cui alla Nota rettorale Prot. n. 62817 
del 22 agosto 2018, in ordine alla verifica e valutazione delle attività didattiche e di servizio 
agli studenti, nonché delle attività di ricerca svolte dai Professori e Ricercatori Universitari, 
ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010. 
Tenuto conto, in particolare, che, ai fini della valutazione dei Professori e Ricercatori 
Universitari, gli ambiti di applicazione ed i criteri di verifica delle attività, individuati dal 
Senato Accademico nella richiamata delibera, sono:  

 le attività didattiche e di servizio agli studenti, per la cui verifica dell’effettivo svolgimento 
il Senato Accademico ha richiamato integralmente le disposizioni del vigente 
“Regolamento sull’impegno didattico dei professori e ricercatori universitari (Legge 
240/2010) art. 6, c. 2 e 3), sulla verifica dell’effettivo svolgimento dell’attività didattica 
(Legge 240/2010, art. 6, c. 7) e sulla programmazione didattica”;  

 le attività di ricerca, per la cui verifica dei risultati il Senato Accademico ha disposto di 
recepire integralmente i criteri stabiliti da ANVUR con la delibera del Consiglio Direttivo 
n. 132 del 13 settembre 2016, ed eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 



 

 via Vanvitelli 1 
06123 Perugia 

Verbale Consiglio n. 9 
del 29.08.2023 

 

 
pag. 11 di 11 

 

Rappresentato in particolare che, con riferimento alle attività di ricerca ai fini della 
positiva valutazione, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti per far parte delle 
Commissioni di Abilitazione Scientifica Nazionale previsti dalla normativa vigente, 
l’ulteriore requisito richiesto per i candidati Commissari ASN, è quello di “aver pubblicato 
almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati su WoS o Scopus 
negli ultimi cinque anni” (Delibera ANVUR n. 132 del 13 settembre 2016); 
Vista l’istanza per il rilascio della certificazione della valutazione delle attività svolte, 
presentata, ai fini della formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale, dal Professore di I fascia Prof. Gianluca Vinti, S.S.D. MAT/05, S.C. 01/A3; 
Visto l’art. 80, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo, ai sensi del quale la 
richiedente, oltre a coloro che si trovassero in condizioni di incompatibilità assoluta 
(coniuge, convivente, parente fino al quarto grado, affine fino al secondo grado del 
richiedente medesimo), è tenuta a lasciare l’adunanza durante la trattazione della relativa 
istanza; 
Verificato quindi che il Prof. Gianluca vinti, ha lasciato la seduta del Consiglio e pertanto 
Visto che dalla verifica della documentazione prodotta tramite la consultazione diretta 
dei database Wos e SCOPUS per l’accertamento della sussistenza del suddetto requisito 
di “aver pubblicato almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati 
su WoS o Scopus negli ultimi cinque anni” previsto dalla delibera del Senato Accademico 
del 18 luglio 2018,  il richiedente, Prof. Gianluca Vinti, soddisfa i requisiti di positiva 
valutazione;  
 

DELIBERA 
All’unanimità 

- di esprimere, all’esito della verifica di sussistenza dei requisiti posseduti dal richiedente, 
Prof. Gianluca Vinti, valutazione positiva; 

- di richiedere al Magnifico Rettore, ai fini della partecipazione della richiedente alle 
procedure per la formazione delle Commissioni per l’Abilitazione Scientifica Nazionale, il 
rilascio della certificazione della valutazione positiva delle attività svolte dal richiedente 
medesimo. 
 
Il Prof. Vinti entra nel canale “Consiglio I Fascia”. 
 
 
Non essendoci altri argomenti, la seduta è tolta alle ore 09,41.  
        
F.to        F.to   
Il Presidente        Il Segretario 
 
Prof. Massimo Giulietti      Dott. Alessandro Massi 


